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Ұлттық әдебиеттану  
ғылымындағы  

әдеби ағымдар мәселесі

Мақалада натурализм ағымының қазақ әдебиетіндегі орны мен 
ұлттық әдебиеттану ғылымындағы зерттелуі сарапқа салынады. ХІХ 
ғасырдың соңында Батыс Еуропада пайда болып, кейінен әлемнің 
басқа елдеріне тарап, Ресей арқылы қазақ әдебиетіне де өз әсерін 
тигізген натурализм ағымының ұлттық әдебиеттану ғылымында зерт­
телуі мен көркем шығармаларда көрініс табуы жан-жақты зерделене­
ді. Тамырын тереңге жая алмағанымен қазақ әдебиетінде натурализм 
жоқ деуге болмайды. Сондай-ақ осы мақалада қазақ әдебиеттану 
ғылымында натурализм туралы елеулі пікір айтқан ғалымдарымыз 
Е.  Ысмайлов, М. Қаратаев, Т. Кәкішев, Р. Нұрғали, тәуелсіздік кезе­
ңіндегі зерттеуші ғалым Ж.Жарылғаповты т.б. әдебиет зерттеуші­
лердің натурализм туралы айтқан пікірлері қарастырылды. Сонымен 
қатар натурализм ағымының адам тұлғасына биологиялық тұрғыдан 
үңілу, тұрмыстық детальдарға аса үлкен мән беру, ол детальдардың 
аллегориялық астарын пайдалану, тілдің түсініктілігімен шынайылы­
ғын қатаң қадағалау, сол арқылы шығарманың публицистикалық маз­
мұнын арттыру сияқты мәселелері сөз етілді.

Түйін сөздер: натурализм, ағым, қазақ әдебиеті, әдебиеттану ғы­
лымы, көркем шығарма, әдебиет зерттеушісі, деталь.

Takirov S.U.

The problem of literature 
currents in literary criticism

The article examines the place and role of the naturalistic course in the 
Kazakh literature. The author studies the study of the flow in the literary 
science as currents, common in many countries. Comprehensively analyz­
es the naturalistic trend in the national literary criticism, which originated 
in the late XIX century in Western Europe and through Russian literature 
penetrated into Kazakh. It shows its influence on the Kazakh literature and 
describes it in works of art. It cites opinions of naturalism in the Kazakh 
literary criticism, and such scientists as E. Ismailov, M. Karataev, T. Kaki­
shev, R.Nurgali and as a researcher-scholar of independence Zh. Zharyl­
gapov. The article also investigates issues such naturalism as the study of 
man from the biological point of view, the excessive attention to domestic 
detail, allegorical description of such products, strict adherence to the laws 
of language, gain publicist content of the work. Author on the analysis of 
Kazakh art works proves the existence of the elements of naturalism in the 
national literature.

Key words: naturalism, flow, kazakh literature, literary criticism, piece 
of art, literary scholar, detail.

Такиров С.У.

Проблема литературных  
течений в казахском  
литературоведении

В статье рассматривается место и роль натуралистического те­
чения в казахской литературе. Автор изучает исследование данного 
течения в литературоведческой науке как течения, распространив­
шегося во многих странах мира. Всесторонне анализирует натура­
листическое течение в национальном литературоведении, которое 
зародилось в конце XIX века в Западной Европе и через русскую ли­
тературу проник в казахскую литературу. Показывает его влияние на 
казахскую литературу и описывает роль данного течения в художе­
ственных произведениях. Приводит мнения о натурализме в казахс­
ком литературоведении таких ученых, как Е. Исмаилов, М. Каратаев, 
Т.  Какишев, Р. Нургали, а так же исследователя-ученого периода не­
зависимости Ж. Жарылгапова. В статье так же рассматриваются та­
кие вопросы натурализма, как изучение человека с биологической 
точки зрения, излишнее внимание бытовым деталям, аллегорическое 
описание таких деталей, строгое соблюдение языковых закономер­
ностей, усиления публицистического содержания произведения. 
Автор статьи на анализе казахских художественных произведений 
доказывает наличие элементов натурализма в национальной литера­
туре. 

Ключевые слова: натурализм, течение, казахская литература, ли­
тературоведение, художественное произведение, литературный ис- 
следователь, деталь.
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ХХ ғасырдың басында қазақ әдебиетінде түрлі ағымдар кө
рініс бере бастады. Импрессионизм, символизм, футуризм, на
турализм, сентиментализм, экзистенциализм, имаженизм сын
ды т.б. әдеби құбылыстар қазақ әдебиетінде толық, таза күйінде 
кездеспесе де, ұшқындары көрініс тапты. Оны біз М. Жұмабаев, 
Б.  Күлеевтердің поэзиясындаға символизмнің, С. Сейфуллин
нің шығармаларындағы футуризм, Ж. Аймауытов, Б. Майлин, 
С.  Ерубаев көркем шығармаларындағы натурализм элементте
рінің кездесуінен анық байқаймыз.

Натурализм (француздың naturalism; латынның naturalis-та
биғи, natura-табиғат) – өмір құбылыстарын табиғи қалпында 
айтып баяндауды мақсат ететін бейнелеу тәсілі [1, 240]. Қазақ 
энциклопедиясында – бағыт, әдебиеттану сөздігінде ағым деп 
берілген натурализм қазақ әдебиетінде әлі күнге дейін нақтыла
нып болмаған. Орыс әдебиетінде бағыт деп қолданса, ал бізде 
әдебиет сөздігіне сүйеніп ағым деп қолданылады. 

Жалпы ХІХ ғасырдың аяғында Еуропа және ағылшын әде
биеті мен өнерінде пайда болған бағыт. Натурализм өмірді тек
серіске, зерттеуге салмай, бар көрген-білгенді тек сол қалпын
да айтып беруді талап етеді. Бір затты не адамды суреттегенде 
оның жалпы бейнесін, не қимылын жеріне жеткізе, майда-шүй
де, елеусіз тастауға болатын бөлшектеріне дейін жеткізуді мақ
сат тұтады. 

Француз әдебиетінде бұл тәсілді еңгізіп, дұрыс қолдана біл
ген Анатоль Франс, Эмиль Золя болды. Ал неміс әдебиетінде
гі натурализмнің тууын ең алғаш байқаған – Теодор Фонтане. 
Ол неміс әдебиетіндегі ХІХ ғасырдағы белгілі сыншылары
ның бірі болатын. 1886 жылы туып келе жатқан жаңа мектепті 
көріп, өздерін театр, газет пен журналдарда кеңінен танытып 
жатқан жас жазушыларды құшағын жая қарсы алды. Ал Ресей
дегі натурализмнің жағдайы қандай екен? Орыс жазушылары 
Достоевский, Тургенев, Толстой шығармаларында натурализм 
көрніс тапты. Орыс әдебиетінде «натуралдық мектептің» негі
зін қалаушы Гоголь, идеялық дем беруші Белинский болған. 
Натуралдық мектептің орыс әдебиетінде алар орны зор. Орыс 
натурализмі жан-жақты зерттеліп қомақты еңбектер жазылған. 
Ал қазақ әдебиетіндегі натурализм әлі толық зерттеле қойма
ған құбылыс. Сондықтан да болар бұл ағым жөнінде осы кезге 
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дейін бірде бір еңбек жазылмаған. Кейде сын
шы ғалымдардың монографиялары, еңбектерін
де шолу түрінде берілгенімен, оны бетке ұстар 
зерттеу деп айта алмаймыз.

Қазақ әдебиеттану ғылымындағы «Натура
лизмнің» зерттелу тарихына көз жіберсек, олар
да белгілі бір жүйелілік жоқ. Бірде ағым, бірде 
бағыт болып қолданылады. Белгілі әдебиет зерт
теушісі З. Қабдолов натурализмде бағыттық бел
гілерден гөрі ағымдық ерекшеліктердің басым 
екенін айтады [2, 343]. 

Бұл ағым қазақ әдебиетіне қанатын жайып, 
тамыр тастаған құбылыс емес. Бұның себебі қа
зақ халқы жалаң табиғаттан гөрі әдемілік, арман-
қиялға көп берілгендігінен болар. Романтизм ха
лықтың арман-мақсатын, тілек-ниетін білдіріп 
аңыздар, қиял-ғажайып ертегілер бойынан көрі
ніс берсе, натурализм адам өмірінің жалаң физи
ологиялық жақтарын көрсетуге талпынып, қазақ 
әдебиетіне «өзгешелеу» ағым ретінде ене бас
тады. Тамырын тереңге жая алмағанымен қазақ 
әдебиетінде натурализм жоқ деуге болмайды. 
Қазақ баласы тумасынан романтик болғандық
тан, романтизм құбылысы ұлттық әдебиетімізге 
сіңіп, етене жақын болып кетті. Ал натурализм
нің жайы бөлек. 

Қазақ әдебиетіндегі натурализм туралы 
елеулі пікір айтқан ғалымдарымыздың қатарына 
Е.  Ысмайлов, М. Қаратаев, Т. Кәкішев, Р.  Нұр
ғалиды, тәуелсіздік кезеңіндегі зерттеуші ғалым 
Ж. Жарылғаповты т.б. жатқызамыз. С.  Жұма
ғұлов «Сын сардары» еңбегінде осы сыншы ға
лымдарымыздың натурализм туралы пікірлерін 
бір арнаға жинап, сол кезде жазылған мақалалар, 
қоғам қайраткерлерінің жаңа ағымға деген көз
қарастары хақында қысқаша мәлімет береді. Сол 
кезең тұрғысынан қарастырсақ ғалым ағалары
мыздың ой-пікір, көзқарастары кеңестік идеоло
гияның құрсауынан шыға алмағанын байқаймыз. 
Оны белгілі әдебиетші ғалым академик М. Қара
таевтың мына ой-толғамынан көреміз: «Сәтсіз
діктердің үлкен себебінің бірі – адам образын 
түюдегі жалаңдық, біржақтылық. Мұның арғы 
атасы натурализм – схема, штамп. Бұл тек сол 
кезеңнің ғана емес, соңғы онжылдықтың да әде
би даму процесінің дамуына, әдебиет саласының 
көтерілуіне кедергі жасап келе жатқан шырмау, 
шикілік» [3, 27] десе, қазақ әдебиеттану ғылымы 
мен сынының қалыптасуына үлкен үлес қосқан 
сыншы-ғалым Е.С.  Ысмайылов «Әдебиеттегі 
формализм мен натурализмге қарсы» мақала
сында І. Жансүгіров, С. Мұқанов, Т. Жараков, 
Ә. Тәжібаев, А.Тоқмағанбетов, Б.  Майлин шы
ғармаларында көрініс берген натурализм элеме

нттерін мысалға келтіре отырып, кемшіліктерін 
батыл сынға алады. Сыншы көркем әдебиеттің 
дамуына кері әсерін тигізетін бұндай кемші
ліктермен, сәтсіздіктермен бітімсіз күресу ке
рек деп өз ойын білдіреді [4, 113]. Ж.  Смағұлов 
«Ұлттық әдебиеттану әлемі» монографиясында 
Кеңестік әдебиеттану ғылымында сөз болған 
натурализм, формализм туралы айтысқа қазақ 
әдебиетші-сыншы ғалымдарымыздың да үн қос
қанын айтты. «Қазақ әдебиетіндегі натурализм, 
формализм туралы Қазақстан Жазушылар одағы 
ұйымдастырған пікірталас 1936 жылдың 2 көке
гінде басталып үш күнге созылды. Әдеби айт
ыс дәрежесінде өткен бұл пікірталастағы негізгі 
ойлар баспасөз бетінде жарық көрді». Алайда, 
бұл пікірталаста сөйлеген сөздер мен жазылған 
мақалаларда айтылар ойдың бағыты орыс әде
биетінің ғылымында жасалған тұжырымның 
төңірегінде өрбіді. Дегенмен, бұл айтыс қазақ 
әдебиеттану ғылымына әдеби жанр, ағым және 
көркемдік әдіс, көркем шығармаға теориялық 
талдау жасап, жетістіктер мен кемшіліктерді 
саралауда жаңа ізденістер жасауына жол ашты. 
Әдебиет маркстік-лениндік әдіснаманы басшы
лыққа алған теорияның заңдылықтарына икем
деле бастады да, көркемдік даму, поэтикалық 
жаңа түр мен келісті ырғақ іздеу, жаңа образ 
сомдауда социалистік реализмнің талап-тілегін 
басты бағдарда ұстауға көшті. Осыған байланыс
ты әдебиет теориясының мәселелерін сөз етуді 
басты назарға алған мақалалар жазылып, олар 
қазақ әдебиеттану ғылымындағы әдеби-теория
лық білімдер системасының толық қалыптасуы 
жолында өз үлесін қосты деп жазады Ж.Қ. Сма
ғұлов. [5, 207-210] Мұнда кеңестік дәуірде өткен 
әдеби айтыста ғалымдарымыз орыстың әдебиет
ші ғалымдарының пікірлерімен келісіп, маркс
тік-лениндік әдіснаманы басшылыққа алып, со
лардың сойылын соққанымен, олардың ұлттық 
әдебиетімізге әдеби-теориялық тұрғыдан баға 
беруге көшкенін аңғарамыз. 

Натурализмге байланысты қазақ әдебиетінде 
де көптеген мақалалар жазылды. Мысалы; «Қа
зақ әдебиеті» газетіндегі «Қазақ әдебиетіндегі 
формализм, натурализм туралы айтыс» (1936, 
№15), Қ.Қуанышұлының «Маяковский твор
чествосы және қазақ әдебиетіндегі формализм 
мен натурализмге қарсы» (1936, №18), «Соци
алды Қазақстан» газетіндегі Е. Ысмайыловтың 
«Әдебиетіміздегі формализм мен натурализмге 
қарсы» (1936, №78), «Әдебиетіміздегі натура
лизм» (1936, №80) секілді мақалаларда ұлттық 
әдебиетте натурализм басты кемшілік болып 
отыр деп шешеді [5, 208-209]. 
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Е. Ысмайылов «Сын және шығарма» еңбе
гінде бірталай ақын-жазушы шығармаларына 
тоқталған. Олар; А.Тоқмағанбетовтың «Берлин 
көшесінде», Сталиндік маршрут», «Уборщи
ца» сынды поэмаларын талдай отырып «Асқар 
поэмаларының кемшіліктері қайсы?» деген сау
алға өзінше жауап берді. «Асқар поэмаларын
да нақты сюжет, заңды шебер композиция бол
майды, оның шығармалары көбіне схемалы, 
қисынсыз оқиғалардың, хроникалардың негізін
де жазылады. Асқар поэмаларында адам образ
дары жасалмайды, адамның мінезі, жан сезімі 
дегенді бермейді, берсе де үстірт көрсетеді. Нақ
ты дараланған адам образдары көрінбейді, тек 
адам өміріне байланысты сыртқы әрекет сурет
тері ғана берілген» – деп өз қорытындысын жа
сайды [4, 255]. Келесі «Ақын және ревролюция» 
монографиясында сыншы С. Сейфуллин шы
ғармашылығына көрнекті орын берді. Сондай-
ақ «І.  Жансүгіров «Заводта», «Алтын қазан», 
«Қуат», Сәбит «Балқаш», «Көмір коммунизмі», 
Тайыр «Мотор жыры», «Бес жылдықтың балға
сы», Әбділда «Олқылық», Өтебай «Қара алтын» 
т.б. шығармаларын Е. Ысмайылов аталғандар
дың көбі өндірістік машинаның сырт көрінісін 
ғана болмаса, адам образын, жұмысшының ең
бек сезімдерін поэзия тілімен ашып бере алма
ған шығарма деп бағалады [6, 201]. 

Ал бүгінгі тұстағы ұлттық әдебиетімізде ға
лымдардың натурализм туралы жаңа зерттеуле
рі жарық көруде. Бұл еңбектерден натурализм 
кеңестік дәуірде біржақты зерттелгенін байқай
мыз. Мысалы әдебиетші ғалым Ж.Ж. Жарыл
ғапов «Қазақ прозасы: ағымдар мен әдістер» 
монографиясында натурализмді ағым ретінде 
мойындайтын уақыттың жеткендігі туралы айта-
ды. «Әдебиеттануымызда әлі дұрыс бағасын ала 
алмай жүрген, көбінесе көркемсіздік пен талғам
сыздық ұғымдарымен қатар пайдаланылып кел
ген натурализм тенденциялары, адам образын 
натуралистік бейнелеу құралдары арқылы жасау 
ұлттық прозамызға жат болған жоқ. Адам тұл
ғасына биологиялық тұрғыдан үңілу, тұрмыс
тық детальдарға аса үлкен мән беру, ол деталь
дардың аллегориялық астарын пайдалану, тілдің 
түсініктілігімен шынайылығын қатаң қадағалау, 
сол арқылы шығарманың публицистикалық маз
мұнын арттыру, әсіресе, Б. Майлиннің бірқатар 
әңгімелерінде, С. Ерубаевтің, Ж. Аймауытовтың 
образ сомдау тәсілдерінде ұтымды пайдаланыл
ғанын аңғаруға болады. Демек, қазақ прозасын
дағы реализмнің жетілу жолында натурализмнің 
орнын мүлде жоққа шығаруға болмайды, қайта 
реалистік прозаға барар жолдағы сан қилы із

деністердің бірі деп таныған абзал. Натурализм 
прозамыздағы очерк жанрының пайда болуына 
ықпал жасады. Бұл сол шақтағы қазақ қаламгер
лерінің публицистік қызметімен де тікелей бай
ланысты. Қара сөз өнерімізде сәл кейін туған до
кументалды және өндірістік романдардың пайда 
болуының негізінде де натуралистік бейнелеу 
ұстанымдары жатыр. Сондықтан натурализмді 
тек регрестік сипаттағы құбылыс деп қарауды 
шектейтін уақыт жеткен сыңайлы» – дейді 
Ж.  Жарылғапов [7, 311-312]. 

Натурализмді өткен ғасырда көркем шығар
маның нәрін кетіретін, әдебиеттің көркемдігін 
жоятын бағыт, ұлттық прозамызға жат деп кел
ген болсақ, бүгінгі таңда жаңаша көзқараспен 
қарауымыз қажет. Натурализм – қатаң бұрмала
нып көрсетілетін шындық деп ойлаймыз. Ж.  Жа
рылғапов натурализмнің идеялық-көркемдік 
қырларының бірнеше элементтерін ашып көрсе
те отырып, ХХ ғасырдың басында натурализм
ның қазақ прозасына белгілі бір дәрежеде әсері 
болғанын, оны белгілі қаламгерлер Ж. Аймауы
тов, С. Ерубаев, Б. Майлиннің шығармаларын 
ғылыми тұрғыдан талдап, дәлелдеп берді. 

ХІХ ғасырда бастау алған әлемдік әдебиет
тегі «натурализм» ХХ ғасырдың жиырмасын
шы жылдары қазақ прозасында да көрініс бер
ді. Қазақ прозасында натуралистік ағымның 
әдеби-эстетикалық принциптері көлемді шы
ғармаларда да байқалды. Ғалым ағамыздың ең
бегінде М.  Жұмабаевтың «Шолпанның күнәсі» 
әңгімесіндегі натурализмнің ұшқындары туралы 
мағлұматтар кездестірмедік және белгілі «Мағ
жантанушы» Ш. Елеукенов бұл әңгімені пси
хологиялық тұрғыдан жан-жақты түсіндіріп, 
әрі реалистік шығарма деп көрсеткенімен нату
рализм жайлы айтпаған. Дегенмен, әңгімедегі 
натурализмды қарастыру ғалымның міндетіне 
жатпауыда мүмкін. Бірақ бұл шығармадан нату
рализм элементтерінің бар екенін көре аламыз. 
Оған тадау барысында көз жеткіземіз. Сол кез
дегі көптеген көркем шығармалардың тууына 
қоғамдағы әйел тағдыры түрткі болды. М. Жұ
мабаев бұл тақырыпқа басқа қырынан келді. 
Шығармадағы Шолпан образын жазушы әйел 
жынысының биологиялық шындықтары негі
зінде алып қарайды. Бұл шығармада алғашқы 
қазақ романдарының кейіпкерлері Қамар, Жа
мал, Сұлушаштар секілді бір-біріне ынтық жас
тардың хат жазысуы, әдет-ғұрыпқа байланысты 
атастырылып, қалың малға сатылып кететін сю
жеттер жоқ. Бір-бірін шын сүйген жандардың 
қосылуынан басталатын әңгіме, махаббат сезімі
нің де суынып, салқындайтындығын да ашып әрі 
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анық суреттейді. Жазушы ерлі-зайыпты кейіп
керлерінің арасындағы жайларды да натуралдық 
юмормен жеткізеді. Натуралистік әдебиеттегі 
кейіпкер жағдайын тексермей, биологиялық-фи
зиологиялық тұрғыдан мүсіндеуге ынта таны
туы талдап отырған шығармамыздан да табы
лып отыр. Автор Сәрсенбайдың бедеулігін айта 
отырып, Шолпанның бойындағы сезімді биоло
гиялық-физиологиялық жақтан көрсете білді. 
Оның енді ойы өзгере бастады. Ақыры қайнысы 
Әзімбаймен болады. «Әзімбайды көргенде басы 
айналған болып, денесі дірілдеп, тілі күрмелу
ші еді. Денесінде ыстық қан ойнаған мас Әзім
байдың жансыз нәрседей жұлмалап, умалауына 
қалай көнетінін Шолпан өзіде білмеуші еді» [8, 
105]. Әзімбай Шолпанның аңсарын биологиялық 
жағынан басты. Шолпан екі қабат болады. Бірақ 
Әзімбаймен арақатынасын үзген жоқ. Әзімбайға 
денесін уақытша ғана беріп, жанын сақтап қа
ламын деген Шолпан. Үш-төрт айдың ішінде 
Әзімбайға берік байланып қалады.Бұл жазушы
ның адам болмысына әлеуметтік талдаудан гөрі 
биологиялық талдауға үңілуі. Сондықтанда бұл 
жерде натурализмнің элементтері басым деген 
ойдамыз.

Сонымен қатар көркем шығармадағы на
туралистік ойлаудың үлгісі қазақ әдебиетінде 
Б.Майлиннің бірқатар шағын әңгімелерінде бой 
көрсетті. Мысалы – «Күлпаш» әңгімесі. Шығар
ма басталысымен тұрмыстық детальдармен су
реттелген.

«Күлпаштың көңілсіздікке түсіп жүрген күн
дерінің бірі еді... Үстінде өрім-өрім болған соң 
әр жерінен бір түйіп қойған ескі көйлек, оның 
сыртында тозығы жетіп тулаққа айналған қыс
қа ескі тон, басында селдіреген көне бөкебайдың 
жұрнағы. Бет-аузы көнектей ісік; тоңып бүрісіп, 
үйдің бұрышындағы пешке арқасын сүйеп мұңа
йып, терең ойға шомған адамша Күлпаш отыр. 
Жыртық күпіге оранып, бүктүсіп баласы Қали 
жатыр [9, 79]. Оқиға орын алатын жер тұрмыс
тың ұсақ-түйегімен беріледі. Мұнда біз Күлпаш
тың тұрмысының жұпыны екенін көре отырып, 
оның жоқшылықтан әбден қажығанын, сонымен 

қатар баласы Қалимен танысамыз. Ал енді Күл
паштың күйеуі Мақтыммен танысуда осы жұпы
ны үйдің жоқшылық сарынымен, әйелі мен ба
ласына тамақ тауып әкелемін деп ел кезіп жүруі 
секілді күйзелген тұрмыс, күйбең тіршілікпен 
ұштасып беріледі. «Үй суық, жамаулы терезе
нің жыртығынан кірген ызғырық шекеден шық
қандай... үйдің ішін жылытуға – пешке жағатын 
отын жоқ. Отын табылар жерде жоқ... қара судан 
басқа дәм татпағанына бүгін үшінші күн. Алты 
айғы қыс тартқаны – аштықтың зардабы. Бар се
нетіні байы Мақтым ел қыдырып, тілек тілеп, ер
те кетіп, кеш келеді. Бірақ, оның да табары жоқ...
[9, 79] Жазушы тұрмыстық жағдайды суреттей 
келіп ондағы ұсақ жайларға мән беруі – натура
листік суреттеу ерекшелігі. Міне, бұл қазақ ауы
лындағы кедейлердің аштық зардабын тартқан 
тұрмысы. 

«Өз кейіпкерлерін тым қарапайым адамдар
дың ортасынан іздеу, ең төменгі әлеуметтік қа
баттың, қалың бұқараның қатардағы өкілінің 
тыныс-тіршілігіне, тұрмысына барлау жасау, 
олардың жүріс-тұрысы мен сөйлеу мәнеріне де
йін сол қалпында жеткізуге тырысу – натуралис
тік әдебиет қалыптастырған дәстүрлер» [7,  320]. 
Демек, Бейімбет жазған шағын әңгімелердегі 
қазақ ауылының кейпі, ондағы кейіпкерлер
дің мүшкіл жағдайы, жұпыны тіршілік, күйзел
ген тұрмысты еш өзгеріссіз беруі және де ұсақ 
түйек детальдарды назарынан қалдырмай тәп
тіштеп суреттеуі натурализмге жататынын кө
реміз. Сондай-ақ «Аштық құрбаны», «Қара ба
ла», «Шариғат бұйрығы», «Баянсыз бақ» секілді 
бірқатар әңгімелерінде натуралистік элементтер 
көптеп кездеседі. 

Ойымызды түйіндей келе, осы шағын мақа
ламызда ХХ ғасырдың басында натурализм тек 
әлем әдебиетіне ғана әсер етпегенін. Сонымен 
бірге жаңа қалыптаса бастаған қазақ прозасына 
да белгілі бір дәрежеде ықпал еткенін байқаймыз. 

Натурализмның терең қырларын зерттеуші
лік тұрғысынан қарастыру мен ұлттық әдебиеті
міздегі көрінісін анықтауда тың ой-пікірлер мен 
ғылыми тұжырымдар жасау әлі де болса қажет. 
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